6
4

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR
7° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 02/2024

Quartel em Itajaí - SC, 11 de janeiro de 2024.
(QUINTA-FEIRA)

Público para conhecimento das unidades do 7° Batalhão de Bombeiros Militar, e para devida execução
o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS
ESCALAS DE SERVIÇO

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM do 7ºBBM.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO
Sem alteração;

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS
PORTARIA Nº 01/24/7ºBBM, de 04 de janeiro de 2024.

O COMANDANTE DO 7º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de
suas atribuições legais e de acordo com a delegação de competência prevista na Ordem de Serviço Nº
32/23/CmdoG, RESOLVE:

Art. 1º Instituir as comissões de articulações e monitoramentos das ações de prevenção e eliminação
de focos do mosquito Aedes aegypti nos seguintes imóveis sede das OBM da área do 7º BBM;

Art. 2º Para compor as Comissões ficam designados os Bombeiros Militares:

I) 1º/1ª/7ºBBM (Itajaí Fazenda):
(a) 3° Sgt BM Mtcl 927783-8 Eduardo Luiz Bratkowski;
(b) Cb BM Mtcl 932256-6 Juliana Giraldi dos Passos;
(c) Sd 1 C BM Mtcl 692307-0 Vanessa Stainbach Albino Caetano.

II) 1º/1º/1ª/7ºBBM (Itajaí Cordeiros):
(a) 2º Sgt BM Mtcl 926308-0 Dênis da Silva Flores;
(b) 3º Sgt BM Mtcl 927160-0 Willian Paul Hosang;
(c) Cb BM Mtcl 929216-0 Mauricio Ervino de Carvalho Junior.

III) 2º/1º/1ª/7ºBBM (Itajaí Itaipava):
(a) 1º Sgt BM Mtcl 917819-8 Carlos Roberto Zeferino;
(b) 3º Sgt BM Mtcl 929211-0 Rodrigo Bechtold Schlickmann;

P
ág

. 0
1

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
2S

C
JD

32
6.

5

(BI Nr 01-2024-7ºBBM)

5
(c) 3º Sgt BM Mtcl 924298-8 Pablo Eliseu Coelho.

IV) 2ª/7ºBBM (Navegantes):
(a) 3º Sgt BM Mtcl 922662-1 Emerson Artner Leandro;
(b) Cb BM Mtcl 355482-1 Leonam Acacio da Fonseca Pereira;
(c) Cb BM Mtcl 933525-0 Flavio Boton de Lima.

V) 2º/1º/2ª/7ºBBM (Luiz Alves):
(a) Cb BM Mtcl 930109-7 Ricardo de Freitas Cesarotto ;
(b) Sd BM Mtcl 691673-2 Vicente Maciel Riviera Tavares;
(c) Sd BM Mtcl 692099-3 Romeiro Bastos de Oliveira Filho.

VI) 2°/2ª/7°BBM (Balneário Piçarras):
(a) Cb BM Mtcl 932225-6 Marina Erzinger;
(b) Cb BM Mtcl 933544-7 Jeferson de Jesus Pereira;
(c) Cb BM Mtcl 933529-3 Laís Regina dos Passos.

VII) 2°/2°/2ª/7°BBM (Penha):
(a) Cb 932327-9 Douglas Augusto Bernardes;
(b) Sd 691456-0 Helber Braga Marega;
(c) Sd BM Mtcl 691454-3 Huilton Estevo Martins.

VIII) 3ª/7ºBBM (Barra Velha):
(a) 2º Sgt BM Mtcl 929227-6 Thiago Rodrigues dos Santos;
(b) Cb BM Mtcl 931785-6 Vitor Augusto Matias;
(c) Cb BM Mtcl 931720-1 Eduardo Gabriel Maestri.

IX) 1°/2°/3ª/7°BBM (São Francisco do Sul Enseada):
(a) 3° Sgt BM Mtcl 927078-7 Joao Paulo Tomczyk;
(b) Sd 1ª C BM Mtcl 691825-5 Leonardo Barros Maia Vinagre;
(c) Sd 1ª C BM Mtcl 692158-2 Thiago Camargo.

X) 2°/2°/3ª/7°BBM (Balneário Barra do Sul):
(a) 3º Sgt BM Mtcl 929208-0 Thiago Fernando Quer ;
(b) Cb BM Mtcl 932263-9 Gustavo Schroeder;
(c) Sd 1ª C BM Mtcl 692190-6 Leonardo Besen Müller.

XI) 3°/2°/3ª/7°BBM (São Francisco do Sul Ervino):
(a) Cb BM Mtcl 931836-4 Andre da Silva Mattos;
(b) Sd 1ª C BM Mtcl 692142-6 Cristhian Limbacher Savegnago;
(c) Sd 1ª C BM Mtcl 691595-7 Gustavo Farias Lima.

XII) 3°/3ª/7°BBM (Araquari):
(a) Cb BM Mtcl 932206-0 Allan Torrecilla Batista;
(b) Sd 1ª C BM Mtcl 967010-6 Lucas Anjos de Souza;
(c) Sd 1ª C BM Mtcl 609812-6 Alexandre Cesar Reiser.

XIII) 4º/3ª/7ºBBM (Itapoá):
(a) 2º Sgt BM Mtcl 922638-9 Anisio David Lopes;
(b) 2º Sgt BM Mtcl 929284-5 Roberson Henrique Meister;
(c) Sd BM Mtcl 692091-8 Moisés Marcondes de Oliveira.

5

P
ág

. 0
2

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
2S

C
JD

32
6.

6

(BI Nr 01-2024-7ºBBM)

6
XIV) 2º/4º/3ª/7BBM (Garuva):
(a) 2º Sgt Mtcl 929133-4 Felipe Lucena Bittencourt;
(b) 2º Sgt Mtcl 925284-3 Ulisses Araujo;
(c) Cb BM Mtcl 927780-3 Alamir Andruchenchen.

XV) 4ª/7°BBM (Joinville):
(a) Cb 930152-6 Igor Teichmmann Silva;
(b) Cb BM 932484-4 Ewa Camila de Matos Oliveira;
(c) Sd BM 932051-2 Willian Ishihara.

XVI) 2º/4ª/7ºBBM (Jaraguá do Sul):
(a) Sd BM Mtcl 691650-3 Victor Bastos BRAGA Coelho;
(b) Sd BM Mtcl 609879-7 Matheus Martini;
(c) Sd BM Mtcl 615380-1 Nicholas Delvan.

Art. 3º As comissões instituídas tem como atribuições, no que couber, o disposto no art. 3º do Decreto
nº 1.079, de 01/03/2107, que especifica:

I - realizar vistorias nos terrenos, prédios públicos estaduais ou utilizados por órgãos públicos e/ou
vinculados, afim de impedir condições favoráveis à proliferação do mosquito Aedes aegypti;

II - acompanhar e avaliar as ações de combate ao mosquito Aedes aegypti;
III - emitir relatórios mensais sobre as vistorias realizadas aos titulares ou dirigentes máximos dos

respectivos órgãos ou entidades; e
IV - promover campanhas educativas nos órgãos e entidades da Administração Pública Estadual;
Art. 4º Para o correto desempenho de suas atribuições as comissões deverão observar o art. 4º e 5º do

Decreto nº 1.079, de 01/03/2107;
Art. 5º Publicar esta Portaria no Boletim Interno (BI) e no Boletim do Corpo de Bombeiros Militar de

Santa Catarina (BCBM);
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Tenente-Coronel BM JOSÉ ANANIAS CARNEIRO
Comandante do 7ºBBM

TRANSCRIÇÃO
OFÍCIO Nº 4-24-7ºBBM Navegantes, 03 de janeiro de 2024.

Senhor Comandante,

Informo que o Sd BM Mtcl 691724-0 André Henrique MORMELLO sofreu lesão no joelho direito ao descer
na escada da cabine lado direito do ABTR 191, conforme alterações constadas no livro de parte do Chefe
de Socorro do dia 26 para o dia 27 de dezembro de 2023, necessitando de cuidados médicos e
afastamento do serviço pela Formação Sanitária do 1º BPM. Informo que segundo as testemunhas
(Chefe de Socorro Cb 933558-7 Klaus, BC EDVERTINAN e BC NESTOR), não houve indícios de
imprudência, imperícia, negligência ou transgressão disciplinar no fato ocorrido.

Respeitosamente,

Major BM JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA
Comandante da 2ª/7ºBBM

1º DESPACHO
A 1º Ten PM Med Ch da FS,

6

P
ág

. 0
3

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
2S

C
JD

32
6.

7

(BI Nr 01-2024-7ºBBM)

7
Diante das informações contidas no OFÍCIO Nº 4-24-7ºBBM, determino que se apresente o Sd BM Mtcl
691724-0 ANDRÉ HENRIQUE MORMELLO, na Formação Sanitária do1ºBPM/3ªCRPM, a fim de
passar por avaliação de capacidade laboral identificando lesões e/ou comorbidades relacionadas ao fato
descrito bem como a necessidade da lavratura de Atestado de Origem.

Tenente-Coronel BM JOSÉ ANANIAS CARNEIRO
Comandante do 7ºBBM

2º DESPACHO
Senhor Comandante

Informo que é caso para lavratura de A.O. Há relação de causa e efeito entre o acidente sofrido (ou mal
adquirido) e as condições mórbidas apresentadas pelo examinado. CID 10: S83/M23. O atestado de
origem preenche as formalidades legais. Ruptura ligamentar parcial de alto grau /total do ligamento
cruzado anterior + ruptura vertical/oblíqual na periferia do corno posterior do menisco medial +
estiramento do ligamento colateral medial.

1º Tenente Med PM CYNTIA CARVALHO MAGATON
Chefe da FS no 1ºBPM

I - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
Sem Alteração;

I - ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida na Nota SNº-24-7ºBBM do 1º Sgt BM Mtcl 925760-8 WILLIAN OTÁVIO FELÍCIO da
2º/1º/2ª/7ºBBM – Luiz Alves, o qual solicita 05 (cinco) dias de dispensa do serviço para desconto em
férias a contar do dia 15/01/2024, com anuência do Cmdo no 7ºBBM dou o seguinte despacho:
1.autorizo;
2.registre-se;
3.publique-se.

Major BM JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA
Comandante da 2ª/7°BBM

Na solicitação contida na Nota Nr 31-24-7ºBBM, do 3º Sgt BM CTISP Mtcl 917851-1 do 3º Sgt BM Jairo
FERREIRA Prestes do 2º/4º/3ª/7ºBBM – Garuva, o qual solicita concessão de 08 (oito) dias de dispensa
do serviço para desconto em férias, a contar de de 03/01/2024, com anuência do Cmdo no 7ºBBM, dou o
seguinte despacho:
1. autorizo;
2. registre-se;
3. publique-se.

1º Tenente BM JONAS PIRES DA SILVEIRA
Comandante do 4º/3ª/7ºBBM

FÉRIAS REGULAMENTARES: ALTERAÇÃO DE USUFRUTO
Na solicitação contida na Nota N° 16-24-7ºBBM da 3º Sgt BM Mtcl 929210-1 SAMANTHA REBELO
SIMAS do 2º/2ª/7ºBBM – Balneário Piçarras, a qual solicita alteração de início de usufruto de férias
regulamentares do dia 01/02/2024 para o dia 04/11/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;

7

P
ág

. 0
4

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
2S

C
JD

32
6.

8

(BI Nr 01-2024-7ºBBM)

8
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM RAFAEL MANOEL JOSÉ
Comandante do 2º/2ª/7ºBBM

FUNÇÕES DIVERSAS
Do 2º Sgt BM Mtcl 927750-1 RODRIGO SOUZA DO NASCIMENTO da 2ª/7ºBBM – Navegantes, pelo
período de 15/01/2024 à 13/02/2024 passa a responder pela Sargenteação da 2ª/7ºBBM, em razão do
afastamento do titular, 1º Sgt BM Mtcl 920482-2 EVANDRO DE OLIVEIRA VARGAS em gozo de férias
regulamentares.
1.publique-se;
2.registre-se.

Major BM JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA
Comandante da 2ª/7ºBBM

JORNADA DE TRABALHO: ABONO DE FALTA
Na solicitação contida no Processo CBMSC 34112/2023 do 1º Sgt BM Mtcl 923829-8 RICARDO VICENTE
DE SOUZA do 4º/3ª/7ºBBM - Itapoá, a qual solicita que seja abonada a falta ocorrida no dia 18/12/2023,
dou o seguinte despacho:
1. Com base na PORTARIA Nº 644/2023/CBMSC, autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM JONAS PIRES DA SILVEIRA
Comandante do 4º/3ª/7ºBBM

Na solicitação contida no Processo SGPe CBMSC/34218/2023, do 1º Sgt BM Mtcl 924023-3 MARCOS
ANTÔNIO KNAPIK, do 2º/4ª/7ºBBM, o qual solicita que seja abonada a falta ocorrida no dia 21/12/2023,
dou o seguinte despacho:
1. Com base na PORTARIA Nº 644/2023/CBMSC, autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM

Na solicitação contida no Processo SGPe CBMSC/34181/2023, da 1º Sgt BM Mtcl 927769-2 DANIELI
KREUZBERG KNAPIK, do 2º/4ª/7ºBBM, a qual solicita que seja abonada a falta ocorrida no dia
21/12/2023, dou o seguinte despacho:
1. Com base na PORTARIA Nº 644/2023/CBMSC, autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM

Na solicitação contida no Processo CBMSC 681/2024 do 2º Sgt BM Mtcl 929227-6 THIAGO RODRIGUES
DOS SANTOS da 3ª/7ºBBM – Barra Velha, a qual solicita que seja abonada a falta ocorrida nos dias 03 e
04/01/2024, dou o seguinte despacho:
1. Com base na PORTARIA Nº 644/2023/CBMSC, autorizo;

8

P
ág

. 0
5

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
2S

C
JD

32
6.

9

(BI Nr 01-2024-7ºBBM)

9
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM

III - ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida na Nota Nr 59-24-7ºBBM do Cb BM Mtcl 932380-5 BRUNO FERRASSO FARIAS
do 1º/1ª/7ºBBM - Itajaí, o qual solicita 01 (um) dia de dispensa do serviço a contar de 21/01/2024 para
desconto em férias, com anuência do Cmdo no 7BBM dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM DOUGLAS TOMAZ MACHADO
Comandante da 1ª/7ºBBM

JORNADA DE TRABALHO: ABONO DE FALTA
Na solicitação contida no Processo CBMSC 0824/2024 do Al Sd BM Mtcl 0987217-5 YUSSEF NEIFF
BEZZUTTI SALEH do 4º/3ª/7ºBBM - Itapoá, a qual solicita que seja abonada as faltas ocorridas nos dias
18 e 19/12/2023, dou o seguinte despacho:
1. Com base na PORTARIA Nº 644/2023/CBMSC, autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM JONAS PIRES DA SILVEIRA
Comandante do 4º/3ª/7ºBBM

Na solicitação contida no Processo CBMSC 817/2024 do Sd BM Mtcl 692190-6 LEONARDO BESEN
MULLER do 3º/3ª/7ºBBM - Araquari, o qual solicita que sejam abonadas as faltas ocorridas nos dias 02,
03, 04 e 05/01/2024, dou o seguinte despacho:
1. Com base na PORTARIA Nº 644/2023/CBMSC, autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3º/3ª/7ºBBM

LICENÇA PATERNIDADE
Do Sd BM Mtcl 692265-1 PIERRE ALBERTO MEES SIMÃO JUNIOR, do 2º/4ª/7ºBBM – Jaraguá do Sul,
concedo 15 (quinze) dias de dispensa do serviço a contar de 04/01/2024, devido ao nascimento de sua
filha, conforme Certidão de Nascimento nº 107383 01 55 2024 1 00266 115 0131588 01:
1. publique-se;
2. registre-se.

1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM

Do Al Sd BM Mtcl 719771-3 NICOLAS MACIEL do 4º/3ª/7ºBBM – Itapoá, 07 (sete) dias dispensa do
serviço a contar de 18/12/2023 por solicitação do requerente, devido ao nascimento de seu filho,

9

P
ág

. 0
6

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
2S

C
JD

32
6.

10

(BI Nr 01-2024-7ºBBM)

10
conforme declaração de nascido vivo 3092092646-2.
1.publique-se;
2.registre-se.

1º Tenente BM JONAS PIRES DA SILVEIRA
Comandante do 4º/3ª/7ºBBM

SERVIÇO DE SAÚDE
Compareceu a formação sanitária da 12ºRPM, a Cb BM Mtcl 930580-7 JANAÍSA RAMOS FLORES do
2º/4ª/7ºBBM – Jaraguá do Sul, no dia 09/01/2024, obtendo o seguinte parecer médico: Necessita dar
assistência permanente a pessoa da família (filho) durante 03 dias, a contar de 12/12/23, assina 1º Ten
Med PM Mtcl 933883-7 Guilherme Henrique de Carvalho Nunes CRM SC 14699.

Compareceu a formação sanitária da 12ºRPM, a Cb BM Mtcl 930580-7 JANAÍSA RAMOS FLORES do
2º/4ª/7ºBBM – Jaraguá do Sul, no dia 09/01/2024, obtendo o seguinte parecer médico: Incapaz
temporariamente para o serviço BM, necessita de 01 dia para o seu tratamento a contar de 18/12/23,
assina 1º Ten Med PM Mtcl 933883-7 Guilherme Henrique de Carvalho Nunes CRM SC 14699.

Compareceu à Formação Sanitária da 1ª BPM, o Cb BM Mtcl 933604-4 GUILHERME DAVI DE SOUZA,
do 1º/2ª/7ºBBM – Navegantes, e obteve o seguinte parecer médico: “Incapaz temporariamente para o
serviço BM, necessita de 05 (cinco) dias para o seu tratamento a contar de 04/01/2024. Assina: CYNTIA
CARVALHO MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655.

Compareceu à Formação Sanitária da 1ª BPM, o Sd BM Mtcl 691724-0 ANDRÉ HENRIQUE
MORMELLO, do 1º/2ª/7ºBBM – Navegantes, e obteve o seguinte parecer médico: “Inspeção de saúde
para fins de capacidade laborativa. Incapaz temporariamente para o serviço BM, necessita de 15 (quinze)
dias para o seu tratamento a contar de 28 de dezembro de 2023. Assina: CYNTIA CARVALHO
MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA
Sem Alteração;

Assina:

Tenente-Coronel BM JOSÉ ANANIAS CARNEIRO
Comandante do 7ºBBM
(assinado digitalmente)

10

P
ág

. 0
7

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
2S

C
JD

32
6.

11

Assinaturas do documento

Código para verificação: 2SCJD326

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ ANANIAS CARNEIRO (CPF: 004.XXX.699-XX) em 12/01/2024 às 15:29:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 28/03/2019 - 14:03:32 e válido até 28/03/2119 - 14:03:32.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDM5NV8zOTZfMjAyNF8yU0NKRDMyNg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000395/2024 e o código
2SCJD326 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.